COPIA

i)

J

COMUNE DI ROVESCALA
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 8 DEL 20.01.2022

OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - INDIVIDUAZIONE
TARIFFE E RELATIVA PERCENTUALE DI COPERTURA - ANNI
2022/2024

L’anno duemilaventidue addi venti del mese di gennaio alle ore 14.40 nella sala
comunale, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge, si sono riuniti i
componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:
DELLAFIORE NICOLA Presente
PALESTRI ALESSANDRA Presente
ROSSI STEFANO Presente

Totale presenti 3
Totale assenti 0

Assiste il Segretario Comunale, Dott. GIUSEPPE DE LUCA, presente da remoto in forma
telematica mediante lo strumento della videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELLAFIORE NICOLA, nella sua qualita di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in
oggetto.



Delibera di G.C.n. 8 del 20.01.2022

LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - INDIVIDUAZIONE TARIFFE
E RELATIVA PERCENTUALE DI COPERTURA - ANNI 2022/2024

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 36 del 26/03/2020 e 66 del 13/08/2020 aventi ad
oggetto “Modifica del vigente regolamento degli uffici e dei servizi. Modalita’ organizzative delle sedute di
Consiglio e Giunta comunali e del lavoro comunale”;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato su G.U. serie generale n.
309 del 30/12/2021 di proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022;

Dato atto che da un'interpretazione dell'art. 172 del Testo Unico Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
emersa nella conferenza Stato — Citta - Autonomie Locali del 08.02.2001, la competenza della deliberazione
con la quale sono determinate per I'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i
tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi ¢ stata attribuita alla Giunta;

Considerato che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo, del D.L. 22.12.1981, n.
786, convertito nella legge 26.02.1982 n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Province, i
Comuni ed i loro Consorzi e le Comunita Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti,
anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati
all'inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i quali ¢ prevista la corresponsione di
tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

Rilevato:
- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti ¢ stata dettagliatamente
disciplinata;
- che con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale;
- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

Rilevato che per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 a
decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi
esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e successive
modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato che questo Comune non ¢ strutturalmente deficitario;

Visto l'art. 172 del Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - il quale stabilisce che al bilancio
annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 'esercizio
successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di
gestione dei servizi stessi;

Vista la comunicazione pervenuta dalla ditta Volpi S.r.l. ( prot. n. 3712 ) affidataria della gestione del
servizio mensa, con la quale veniva richiesto I’adeguamento del prezzo del pasto, in base alla variazione
dell’indice FOI pubblicato dall’Istat del 2,10% per il periodo settembre 20217 agosto 2022;

Ritenuto dover recepire tale adeguamento di costo;

Ritenuto pertanto di procedere a tale determinazione per le tariffe relative ai servizi a domanda individuale
gestiti da questo Comune cosi riassunti:



descrizio |entrate |spese % descrizio | entrate |spese % descrizione | entrate |spese %
ne 2022|2022 cop. |™ 2023 2023 | cop. 2024|2024 cop.
pesa 1.100,00 |1.100,00 100,00 | pesa 1.100,00 | 1.100,00 |100,00 pesa pubblica | 1.100,00 | 1.100,00 100,00
pubblica pubblica
mensa 7.882,00 |[9.205,00 85,63 | mensa 7.882,00 [9.205,00 | 85,63 mensa 7.882,00 |9.205,00 85,63
scolastica scolastica scolastica
pasti 20.477,00 | 21.053,00 |97,26 | pasti 20.477,00 |21.053,0 |97,26 Pasti anziani | 20.477,00 | 21.053,00 |97,26
anziani a anziani a 0 a domicilio
domicilio domicilio
totale 29.459,00 | 31.358,00 |93,94 | totale 29.459,00 | 31.358,0 |93,94 totale 29.459,00 | 31.358,00 | 93,94
0
Ritenuto di confermare, per i servizi oggetto della presente deliberazione, le seguenti tariffe :

1) PESA PUBBLICA Costo a pesata € 1,00

2) MENSA SCOLASTICA Contributo unitario pasti €485

3) EROGAZIONE PASTI ANZIANI Contributo unitario pasti €5,10

A DOMICILIO

Visto I’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnico amministrativa ed in ordine alla regolarita
contabile espressi da: Responsabile del Servizio Finanziario per il servizio erogazione pasti anziani a
domicilio, Responsabile del Servizio Territorio per il servizio di peso pubblico ¢ Responsabile del Servizio
Amministrativo per il servizio mensa scolastica, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n.
267/2000 € s.m.i.;

Visti:
- Il vigente Statuto Comunale,
- I D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.
- LaLeggen. 208/2015 (Legge di Stabilita 2016)

Con votazione unanime ¢ favorevole resa in forma palese ¢ ai sensi di legge,
DELIBERA
1. Di approvare, per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,
le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per I’anno 2022, che questo Comune gestisce ed

il relativo tasso di copertura nella misura del 93,94%;

2. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4" del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.1..




Delibera di G.C. n. 8 del 20.01.2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Addi, 20.01.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO |
F.to Nicola Dellafiore

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Addi, 20.01.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1l
F.to Dott.ssa Lorena Valle

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Addi, 20.01.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Il
F.to Ing. Elena Riccardi

PAREREDIREGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Addi, 20.01.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Lorena Valle




Delibera di G.C. n. 8 del 20.01.2022

Fatto, letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DELLAFIORE NICOLA F.to Dott. GIUSEPPE DE LUCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo
Comune in data odierna e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.
Li’.
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIUSEPPE DE LUCA

Nello stesso giorno in cui e’ stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi del D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il N
- per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134
comma 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 .
- immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 .
IL SEGRETARIO COMUNALE
L’ . F.to Dott. GIUSEPPE DE LUCA

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Li’ IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giuseppe De Luca



